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اصول مقدماتی
 نگارش مقالة علمی   

داريوش مهرشاهی، عضو گروه جغرافیای دانشگاه يزد 

پيشگفتار
خواندن نوشتة سردبیر گرامی با عنوان »فقط به نويسندگان نوقلم!« 
)شايان، 1391(1 باعث شد تا بار ديگر به اهمیت درست نوشتن و صرف 
وقت در تهیة مقالة علمی توجه كنیم. اين نوشته، تنها نشان دهندۀ بخشی 
از نوک كوه يخ »بی مايه و كم مايه نويسی علمی« در جغرافیای اين ملك 
ــی و علمی گران قدر رشد آموزش  ــت كه گويا برخی، مجلة آموزش اس
جغرافیا را جايی برای نمايش بیهوده نويسی ضدعلمی می پندارند. اولین 
ــت كه از دل و  ــايد اين اس و مهم ترين نکته در نگارش مقالة علمی ش
مغز نويسنده يا پژوهشگر برآيد و حاصل آن، حداقل مطالعة ده ها، اگر 
ــجوی  ــد. وقتی كه دانش ــه صدها، مقاله و كار قبلی در آن زمینه باش ن
ــه منبع  ــی برای كار تحقیقی خود در ترم چهارم، فقط از س كارشناس
)!!!( استفاده می كند، آن هم با رونويسی از محیط اينترنت، چه می توان 

نوشت يا گفت؟! 
نوشتن يك مقالة علمی، با هر چند صفحه يا هر موضوعی كه باشد 
ــدادی اصول بنیادی پیروی می كند كه رعايت نکردن آن ها لطمة  از تع
ــته می زند و تا حدود زيادی موجب می شود كه  جبران ناپذيری به نوش
ــتفاده و توجه خوانندگان قرار  ــايد مورد اس مقاله آن چنان كه بايد و ش
نگیرد. يکی از نوشته های توضیحی در ارتباط با اين موضوع كه در اواخر 
زمستان 1993 در نشرية انجمن خاكشناسی آمريکا به چاپ رسید، به 
نکته های مهمی اشاره می كند و با وجود آنکه حدود دو دهه از چاپ آن 
می گذرد هنوز هم می تواند برای نويسندگان و پژوهشگران جوان مفید 
ــه از پاراگراف قبلی و بعدی  ــد. در اين ترجمه هر پاراگراف با فاصل باش
مشخص می شود و برخی مثال ها و نمونه ها نیز برای مطابقت با ادبیات 

و نگارش ايرانی تغییر داده شده اند.

کليدواژه ه�ا: اصول نگارش علمی، مقالة علمی، پژوهش، نگارش 
علمی، ويراستار 

موضوع و مسئلة اصلی 
ــات تازه از  ــر مجلات علمی انتقال اطلاع ــی از اهداف مهم نش يک
ــگران به خوانندگان است. پرسشی كه در اينجا  نويسندگان يا پژوهش

ــود اين است كه اگر يك مقاله به خودی خود بیان كنندۀ  مطرح می ش
واقعیت های تحقیقی خاصی باشد، ديگر چه لزومی دارد كه مؤلف دربارۀ 
ــم آن نگرانی به خود راه دهد و خود را به  ــی انتقال مفاهی روش و زيباي

زحمت اندازد؟ دو دلیل عمده در اين رابط وجود دارد.
ــه خواننده اگر بخواهد به نحو مطلوب مقاله را درک كند،  اول اينک
ــجم و روان باشد. اين  ــبك بیان، منس آن مقاله بايد از نظر نگارش و س
ــتری دارد تا از سوی  ــانس بیش ــت كه چنین مقاله ای ش بدان معناس
هیئت گردانندگان نشريه و داوران پذيرفته شود و دفعات كمتری مورد 
ــر و تصحیح قرار گیرد. دوم اينکه اگر مقاله ای روان، منظم و  تجديدنظ
قابل فهم نوشته شده باشد، احتمال بیشتری برای خوانده شدن دارد تا 

مقاله ای كه گنگ و پیچیده ارائه شده باشد.
دربارۀ مجلات تخصصی بايد توجه داشت كه ويراستاران مقالات و 
نیز خوانندگان اين قبیل نشريات، معمولاً آدم های پرمشغله و گرفتاری 
هستند. شايد آن ها نیز قلباً مايل باشند كه نوشتة همة افراد را در نهايت 
ــر صبر مطالعه كنند، ولی در عین حال آن ها نیز سرگرم  صداقت و س
تحقیق های شخصی يا نوشتن مقاله ها يا كتاب های خويش هستند. از 
ــخصی و شغلی  اين بالاتر، آنان نیز مثل بقیه، گرفتاری ها و نیازهای ش
ديگری به غیر از اين كار )يعنی مطالعه و ويراستاری مقالة نويسندگان 
ــت. به  ــرم( دارند و بنابراين وقت و حوصلة محدودی خواهند داش محت
همین دلیل است كه آن ها هنگامی كه با نوشته ای درهم و برهم مواجه 
ــوند، وقتی كه در اولین مرور نتوانستند لبّ مطلب را به درستی  می ش
درک كنند، به احتمال زياد آن متن را به كناری می نهند تا در فرصتی 
مناسب تر به آن بپردازند؛ و بالاخره اگر در آن فرصت مجدد نیز نتوانستند 
مطلب نوشته را قابل فهم بیابند، عطای آن را به لقايش خواهند بخشید! 
ــه ای گنگ و از لحاظ  ــا وجود چاپ احتمالی مقال ــع، حتی ب درواق
ــريه، تنها خوانندگان چنین  ــاختاری درهم ريخته در اين يا آن نش س
ــندۀ آن و چند همکار نزديك او خواهند بود! در  ــته ای، خود نويس نوش
ــده باشد، تنها تعداد  ــته ش درجة بعدی، اگر مقاله تا حدودی بهتر نوش
ــگران آن رشته يا دانشجويان بسیار علاقه مند و كوشا  اندكی از پژوهش
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ــتة علمی منظم، منسجم و از  آن را خواهند خواند. در مقابل، يك نوش
ــبك ارائة مطلب و آيین نگارش، قوی و پخته می تواند تا حد  لحاظ س
ــیعی با استقبال گرم خوانندگان مواجه شود و عدۀ بسیار بیشتری  وس
را به فیض برساند. يك چنین نوشته ای، هرچه بیشتر مورد مأخذدهی 
قرار می گیرد، عدۀ بیشتری به وسیلة آن با موضوع تحقیقی مورد نظر 

نويسنده و ارزش كار او آشنا خواهند شد.
به طور خلاصه، اگر زمان طولانی تری وقف تهیة يك اثر علمی، قابل 
فهم و قابل استفاده شود با برخورد و استقبال مثبت خوانندگان و جلب 
توجه محققان آن رشته و ساير اهل علم روبه رو خواهد شد و در عمل، 

خوانندگان و دانشجويان بهرۀ بیشتری از آن خواهند برد.
ــخص  ــت كه همواره ش رمز تدارک يك مقالة علمی جالب آن اس
نويسنده، خوانندگان يا مخاطبان خويش را در نظر داشته باشد. مؤلفانی 
كه به هنگام تدارک نوشتة خويش، خوانندگان را در خاطر دارند، برخلاف 
ــان می نويسند، بسیار روشن تر و سريع تر  آنان كه تنها برای دل خودش
ــد اهداف و مفاهیم پژوهش خود را به خوانندگان مقاله منتقل  می توانن
كنند. محققانی كه از نظر نحوۀ ارائة گزارش يا سبك مقاله نويسی نگرانی 
ــه خود راه نمی دهند و فکر می كنند كه خوانندگان به هر حال منظور  ب
ــخت  آن ها را درک خواهند كرد يا بايد منظور آن ها را درک كنند)!(، س
در اشتباه اند. برعکس، بسیار محتمل است كه اكثريت خوانندگان، منظور 
مورد بحث را اصلاً متوجه نشوند. برای مثال آن دسته از خوانندگانی كه 
زبان مادری آن ها انگلیسی نیست، دانشجويانی كه در ابتدای راه مطالعه و 
تحقیق قرار دارند يا هنوز به سطح مهارت و تخصص نويسنده نرسیده اند 
ــه در زمینه هايی متفاوت كار  ــته های ديگر ك و بالاخره متخصصان رش
ــا و برخی روش های خاص  ــت از نتايج، يافته ه می كنند، ولی ممکن اس
اين تحقیق اطلاعات جديدی كسب كنند؛ همه در معرض اين خطر قرار 
دارند كه نوشتة شما را به درستی يا اصلاً درک نکنند. مختصر اينکه يك 
نويسندۀ علمی عاقل به هنگام تهیة مقاله، همواره توان خوانندگان خويش 

را در نظر می گیرد.

انتخاب عنوان مقاله 
عنوان مناسب و قابل فهم، نخستین عاملی است كه خواننده را به 
ــث انصراف او از مطالعة يك مطلب  ــود جلب می كند يا برعکس باع خ
می شود. يك عنوان ضعیف و مبهم ممکن است محتويات مقاله را حتی 
از نظر علاقه مندترين افراد دور نگاه دارد. به همین دلیل است كه يك 
عنوان مناسب بايد شامل شش تا حداكثر دوازده كلمه باشد، بدون به 
كار بردن علائم اختصاری و تا حد ممکن با استفاده از واژه های مأنوس 

)البته اگر در آن موضوع خاص وجود داشته باشد(. 
ــروع هر عنوان بهتر است با واژه يا واژه های كلیدی در آن مقاله  ش
ــیع دارد و  ــا يك اصطلاح يا واژه ای كه كاربردی وس ــد، نه ب همراه باش
ــا »تأثیر... بر...«.  ــد، از قبیل »اثر عامل ايکس بر...« ي نامفهوم می نماي

همیشه در عنوان از واژه های گنگ و پیچیده صرف نظر كنید.

چکيده يا خلاصه 
ــود، بايد  ــولاً در آغاز آن مطرح می ش ــدۀ يك مقاله كه معم چکی
ــد. برآورد شده كه چکیدۀ  ــاند، نه اينکه معماگونه باش مفهومی را برس

مقالات در مجلات معتبر علمی بین پنجاه تا پانصد برابر اصل متن مقاله 
خواننده دارد. بنابراين چکیده بايد اطلاعاتی را برساند، نه آنکه فقط وعدۀ 

وجود اطلاعاتی را در متن مطرح سازد. 
هرگز در چکیده از عباراتی مانند »... شرح داده شده« يا »ارائه داده 
خواهد شد« و از اين قبیل استفاده نکنید. در عوض، اصل موضوع را به 

اختصار و به ترتیب موجود در متن اصلی شرح دهید.
همواره چکیده را با بیان دلايل منطقی، عینی و ملموس در مورد 
علت تحقیق آغاز كنید و هرگز مستقیماً وارد روش و جزئیات كار نشويد. 
هنگامی كه شخصی چکیده ای را مبنی بر اينکه مثلاً »اثر مادۀ شیمیايی 
الف بر گیاه ب مورد مطالعه قرار گرفته است« می خواند، ممکن است 

بلافاصله از خود بپرسد كه چرا چنین چیزی مطالعه شده است؟

پيشنهادهای عمومی برای مقاله نويسی 
بهتر است به سبك نگارش رايج در هر يك از مجلات علمی معتبر 
ــق گرفت. در صورتی كه اين موضوع  با دقت توجه كرد و از آن سرمش
ــتاران آن نشريه در نخستین برخورد  را مورد توجه قرار ندهید، ويراس
ــما، گمان خواهند كرد كه مقاله را برای نشريات ديگری  ــتة ش با نوش
ــته ايد و آن را به شما باز خواهند گرداند. اصلاً جالب نیست مقالة  نوش
خود را به نحوی بنويسید كه ويراستار يا داور آن را با احساس منفی آغاز 
كند. ويراستار يا داوری كه از نحوۀ نگارش شما عصبی شده باشد ممکن 
ــت نسبت به بقیة مطالب شما نیز پیش داوری منفی پیدا كند. چه  اس
چیزهايی موجب عصبانیت داور يا بازخوان )مروركننده( مقاله می شود؟ 
در درجة اول اشتباهات پیش پا افتادۀ تايپی و نگارشی! شما بايد خود در 
ــتادن مقاله، آن را به دقت مرور و تصحیح كنید تا  ابتدا و قبل از فرس
خطاهای ديکته ای، نقطه و علامت گذاری ها و نقايص دستوری رفع شده 
ــد. حتی پس از پايان بازخوانی خودتان و زمانی كه فکر می كنید  باش
ــت آن را به كسی  ــما بی عیب و نقص است باز هم بهتر اس ــتة ش نوش
بدهید تا مرور كند يا چند روزی آن را كنار نهید و سپس از نو مرور و 

تصحیح كنید. 
صحت شماره گذاری و يکنواختی و درستی در نحوۀ آوردن مآخذ 
داخل متن و پايان متن را بررسی كنید. شايد نتوانید باور كنید كه چه 
مقدار از مقاله هايی كه روی میز داوران و ويراستاران انباشته می شوند، 
اشتباهاتی در تاريخ مآخذ، عنوان مآخذ و نام مؤلفان مآخذ در فهرست 
ــت  نهايی  ــاوت مآخذ در متن مقاله و فهرس ــی يا تاريخ های متف نهاي
هستند. از ويراستاران علمی يا داوران شورای سرپرستی مجله نمی توان 
ــت كه مقاله ای را از لحاظ نويسندگی، ديکته و انشاء سرتاپا  توقع داش
غلط گیری كنند يا در قسمت هايی از آن مانند چکیده دست برند كه 

مسئولیت تغییر و تصحیح آن ها مستقیماً بر عهدۀ خود نگارنده است. 
ــتن يك مقاله مشکل داريد،  ــت در نوش به ويژه اگر برای بار نخس
می توانید با اشخاص يا دوستانی كه در اين كار تبحر و تجربة كافی دارند 
مشورت كنید و كمك بخواهید يا در مواردی از مؤسسات حرفه ای كه 

ويراستاران متخصص دارند راهنمايی و ياری بخواهید.

نوشتن متن مقاله
مقالة خود را طوری طراحی كنید كه به اين چهار پرسش اساسی 
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پاسخ دهد: 
ــوع را آغاز كرده ايد؟ اين بخش  ــی اين موض 1. چرا و چگونه بررس

عملاً مقدمة نوشتة شما را تشکیل می دهد.
ــمت  2. چگونه اين تحقیق را انجام داده ايد؟ اين بخش همان قس

روش يا تکنیك انجام پژوهش است.
3. چه داده ها2 يا نتايجی را از انجام آن به دست آورده ايد؟ يا همان 

نتايج3، يافته ها و برداشت های تحقیق شما.
ــد و چگونه به  ــت می آي ــه ای4 از اين تحقیق به دس ــه نتیج 4. چ
موضوعات شناخته شدۀ ديگر در اين رشته مربوط می شود؟ اين قسمت، 

همان بحث5 و نتیجه گیری است. 
در مقدمه، تنها از كارها و تحقیقاتی بحث می كنید كه مستقیماً در 
ارتباط با موضوع تحقیق شما هستند. لازم نیست كه هر مقاله ای را كه 
در ارتباط با موضوع تحقیق شما پیش تر از اين نوشته شده است، قید 
كنید. اما لازم است مهم ترين و كلیدی ترين آن ها را ذكر كنید. در اين 
ــه يا چهار پژوهش جالب در تأكید يا تضمین اهمیت موضوع  رابطه س

مورد تحقیق كافی است.
ــز مطالب چکیده را  ــب اكیداً خودداری كنید. هرگ از تکرار مطال
ــث و نتیجه گیری تکرار نکنید.  ــمت بح در مقدمه يا مقدمه را در قس
ــتباهی است كه بسیاری از نويسندگان يا محققان جوان انجام  اين اش
می دهند. اگر شما يك اصطلاح گیاه شناسی، شیمیايی يا خاک شناسی 
را با يك توضیح كوتاه در چکیده آورده ايد، لازم نیست عین همان را در 

متن نوشته هم تکرار كنید.
ــت كه برخی از اطلاعات موجود در متن را در  ــیار ضروری اس بس
ــکل ها تکرار كنید تا خوانندگان كه  زيرنويس جداول يا نمودارها و ش
معمولاً قبل از خواندن متن اصلی، نگاهی به جداول و تصاوير و نقشه ها 
می اندازند، موضوع مورد نظر را متوجه شوند. البته توجه داشته باشید 
كه عین واژه به واژۀ مطلب موجود در متن را برای شکل، نمودار، جدول 

يا نقشه ها تکرار نکنید. 
هرگز واقعیت را با نظريه ها و عقايد خود مخلوط نسازيد. هنگامی 
كه موضوعی را نتیجه گرفتید، دقیقاً آن را به عنوان يك نظر مشخص 

كنید.
ــعی كنید تا سرحد ممکن كم گو و گزيده گوی باشید و نه پرگو  س
ــن بنويسید، زيرا اين روش خیلی  و پراكنده گوی. كوتاه و دقیق و روش
بیشتر از پرنويسی و پراكنده گويی جذاب و  قابل فهم است. پس مختصر 

و مفید بنويسید.
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نوشته های علمی معمولاً مقدار زيادی جمله های به حالت مجهول 
دارند. در اين منبع توصیه شده است، سعی كنید بدون اينکه ديگران به 
شما چه خواهند گفت، تا حد ممکن از اين نوع جمله بندی دوری كنید. 
ــخص مفرد يا جمع )اگر كار گروهی  در ادبیات علمی از ضمیر اول ش
است( استفاده كنید. شما حتماً مجبور نیستید همیشه بنويسید: »از 
اين پژوهش نتیجه گرفته می شود كه...« بلکه می توانید بنويسید: »ما 
از اين پژوهش نتیجه می گیريم كه ...« يا »من نتیجه گرفته ام كه...«. از 

ــابه و تکرار آن ها به دنبال هم خودداری كنید.  به كار بردن كلمات مش
ــنی!« ، »به طور مختصر و كوتاه!«، »با شدت و  مثل: »به وضوح و روش

تندی« و از اين قبیل.
برخی از اشتباهات رايج از اين قرارند: 

- در تاريخ گذشته: همة تاريخ مربوط به گذشته است.
- آزمايش دقیق: آيا قرار بود آزمايش غیردقیق باشد؟

ــیار بسیار، يا خیلی زياد: كاربرد اين واژه ها هنگامی مناسب  - بس
است كه در بیان جمله های منفی باشد مانند: در اين مورد خیلی مؤثر 

نیست. 
- در اين نقطه از زمان: در اين لحظه يا در اين زمان.

- اين چنین به نظر می رسد: به نظر می رسد، مشاهده می شود. 
- در صورت عدم وجود: در صورت نبود، در صورت فقدان، در نبود، 

با فقدان
- در صورت وقوع: اگر

- تکمیل نمودن اين كار: تکمیل اين كار 
- مقداری كوچکی يا ناچیزی از: كمی از 

- در پژوهش پیش رو: در اين پژوهش

نتيجه 
ــتن يك مقالة علمی چندان دشوار نیست، اما از سوی ديگر،  نوش
ــاده ای هم نیست. عملاً هر اهل علمی می تواند  كار چندان سهل و س
در حدی بنويسد كه به وسیلة جمعی محدود قابل فهم باشد، ولی اگر 
بخواهید در سطح بهتر و وسیع تری كار كنید بايد وقت و دقت بیشتری 
را صرف يادگیری، مطالعه و تمرين نوشتن كنید. حداقل بايد سعی كرد 
چند ماه را به مطالعة پژوهش های پیشین اختصاص داد، از آن ها روش 
و طرز كار و نوشتن را آموخت و بعد از آن اقدام به نوشتن كرد. پس از 
اين تلاش، شما در خواهید يافت كه تعداد بیشتری از نوشته های شما 
مورد قبول قرار می گیرند يا حداقل، سريع تر پذيرفته می شوند و احتیاج 

به دفعات تصحیح كمتری خواهند داشت.
ــايد با رعايت و تمرين نکات گفته شده، شما نیز يکی از معدود  ش
نويسندگان علمی شويد كه سلیس و قابل فهم می نويسند، به گونه ای 
كه نوشتة آن ها، افرادی را حتی در خارج از حیطة موضوع تحقیقاتشان 
تحت تأثیر قرار می دهد و به انديشیدن وامی دارد )البته بنده امیدوارم 

كه اين چنین باشد(.
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